D. 39.2.7.1 (Ulp. 53 *ad ed.*) : « *Hoc edictum prospicit damno nondum facto, cum ceterae actiones ad damna, quae contigerunt, sarcienda pertineant, ut in legis Aquiliae actione et aliis (...)* »

« Cet édit concerne le dommage non encore produit, alors que les autres actions visent à réparer les dommages qui ont déjà été produits : c'est le cas de l'*actio legis Aquiliae* et d'autres actions ».

Il est donc question de savoir si nous devons retenir, pour ces raisons, une dualité de caractères au sein de l'*actio legis Aquiliae* classique, pénale quant aux intransmissibilité passive, solidarité cumulative et noxalité, et réipersécutoire quant à l'exclusion du cumul avec les actions réipersécutoires *ex eodem facto*. Cette solution, dont l'inspiration remonte jusqu'à Levy, est suivie par une importante partie de la doctrine récente<sup>193</sup>.

---

<sup>191</sup> L'expression est de B. ALBANESE, *op. cit.*, note 42, p. 81 : « *non si tratta soltanto di quanti ea res fuit, bensì di quanti plurimi ea res fuit in anno proximo o in diebus XXX proximis. Questa circostanza, unita all'altra per cui questa è la sola tra le azioni civili di carattere penale che non importa necessariamente il dolo, fa sì che, ovviamente, la penalità dell'actio legis Aquiliae si scolori praticamente, in parte, già nello stesso diritto classico* ».

<sup>192</sup> L. DESANTI, *op. cit.*, note 184, p. 145. L'auteur attire également l'attention sur deux rescrits de l'empereur Gordien, qui témoignent de la tendance à promouvoir l'*actio legis Aquiliae* en tant qu'instrument de réparation du dommage : C. 3.35.2 a. 239 : « *Imperator Gordianus a. Muciano. Legis Aquiliae actione expertus adversus eum, quem domum tuam deposuisse vel incendio concremasse damnoque te adflixisse proponis, ut id damnum sarciatur, competentis iudicis auctoritate consequeris. Quin etiam, si aqua per iniuriam alio derivata est, ut in priorem statum restituatur, eiusdem iudicis cura impetrabis* » ; C. 3.35.3 a. 241 : « *Imperator Gordianus a. Dolenti. Ex morte ancillae, quam caesam conquestus es, tam legis Aquiliae damni sarciendi gratia actionem quam criminalem accusationem adversus obnoxium competere posse non ambigitur* ».

<sup>193</sup> V. en ce sens notamment M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano, Giuffrè, 1990, p. 336-340, spéc. p. 337 ; C. A. CANNATA, *op. cit.*, note 51, p. 34 ; *Id.*, *op. cit.*, note 151, p. 8-11 ; M. F. CURSI, *Iniuria*, *op. cit.*, note 93, p. 214-217 ; C. VENTURINI, « "Bis idem exigere" e "corruptio